
 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 
 
 

OGGETTO: Nomina della commissione per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi comunali 
dei giudici popolari. 

 

   
L'anno duemilaventicinque addì quindici del mese 
di luglio ad ore 15.00, 
 

15 luglio 2025 
 
a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si 

è riunita la Giunta comunale, in modalità videoconferenza, 

ai sensi dell’art. 7 del regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica del Consiglio Comunale, delle 
Commissioni consiliari e della Giunta approvato con 

deliberazione consiliare nr. 17 di data 29.09.2022 

 

Relazione di pubblicazione 
 

 

 
 

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 

Comunale il 
 
 

Presenti i Signori:     Assenti  16 luglio 2025 
 giust. ing.   

1. CAROTTA GIANNI     ove rimarrà esposta 

2. STERNI CAROL        per 10 giorni consecutivi 

3. MARTINELLI DENNIS     

4. CAGLIEROTTI DAVIDE     

    La Segretaria comunale 
    f.to dott.ssa Martina Magnano 

   
   
Assiste e verbalizza 
la Segretaria Comunale 

 

 

dott.ssa Martina Magnano   
  
  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
Carotta Gianni nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 

   

 



Deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 15.07.2025. 

 
 
Oggetto: Nomina della commissione per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi comunali 

dei giudici popolari. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che con legge 10 aprile 1951 n. 287 e s.m. si è provveduto al riordinamento dei 
giudizi di Assise e che a norma degli artt. 3 e 4 della legge medesima è stata definita la 
composizione delle Corti, di cui fanno parte i Giudici Popolari. 

considerato che la legge 10 aprile 1951 n. 287 e s.m. ha stabilito la costituzione di Albi di 
Giudici Popolari di Corte d’Assise e di Corte d’Assise d’Appello, da aggiornarsi ogni due anni a 
partire dal 1953. 

visto che, ai sensi dell’art. 13 della legge citata, una commissione, composta dal Sindaco o 
da un suo rappresentante e da due consiglieri comunali, deve formare, in ogni Comune, gli elenchi 
integrativi delle persone idonee ad assumere l’ufficio di Giudice Popolare. 

riscontrata la necessità di provvedere alla designazione dei due consiglieri comunali membri 
della Commissione summenzionata, stante la decadenza del mandato dei precedenti a seguito del 
rinnovo degli organi elettivi. 

preso atto che l’Amministrazione comunale ha ritenuto di chiedere al gruppo di minoranza 
consiliare la designazione di un loro rappresentante come da nota agli atti sub prot. n. 3052 di 
data 25 giugno 2025. 

preso atto che entro il temine fissato il gruppo di minoranza ha provveduto a designare 

come rappresentante il Sig. Mazzucchi Alberto, come risulta dalla nota del 30.06.2025 acquisita al 
protocollo comunale n. 3120 di data 01.07.2025. 

ritenuto pertanto di designare, quali componenti della commissione per la formazione degli 

elenchi dei giudici popolari di Corte d’Assise e Corte Assise d’Appello, un consigliere comunale 
appartenente al gruppo di maggioranza nella persona della sig.na Sterni Carol e un consigliere 
comunale appartenente al gruppo di minoranza nella persona del sig. Mazzucchi Alberto. 

acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 
reso dal Responsabile dell’Ufficio Servizi Demografici, ai sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 

e rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile in quanto la 
presente deliberazione non ha rilevanza contabile. 

accertata la competenza di Giunta a decidere in materia, non essendo espressamente 
prevista nella legge speciale (art. 13 L. 10.4.1951, n. 287 e s.m.) la competenza del Consiglio 

comunale, come peraltro chiarito nella circolare 1/EL/OR.COM./95 dd. 04.08.1995 dell’Ufficio Enti 
Locali della Regione Trentino Alto Adige. 

visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.. 

visto lo Statuto comunale. 

Con voti favorevoli ed unanimi. 

 

DELIBERA 



 

1. di nominare, quali membri della commissione comunale cui è demandato il compito di formare 
gli elenchi dei cittadini, residenti nel Comune, che siano in possesso dei requisiti per le funzioni 
di Giudice popolare di Corte d’Assise e di Corte d’Assise di Appello, i signori: 

- Sterni Carol - consigliere designato dalla maggioranza; 

- Mazzucchi Alberto - consigliere designato dalla minoranza; 

 

2. di dare atto che la Commissione comunale risulta così costituita: 

- Carotta Gianni – Sindaco; 

- Sterni Carol - consigliere designato dalla maggioranza; 

- Mazzucchi Alberto - consigliere designato dalla minoranza; 
 
 

3. di dare atto che non prescrivendo la legge 10.4.1951 n. 287 la durata in carica della 
Commissione, questa si intende costituita per il medesimo periodo in cui rimarrà in carica 
l’amministrazione comunale che l'ha costituita; 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni di 

cui in premessa. 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

 opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell’art. 
79, comma 5, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;  

 ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli 

artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 15.07.2025. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:   Nomina della commissione per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi comunali 
dei giudici popolari. 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

  
Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi 

della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Ronzo Chienis, 15 luglio 2025 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS PROVINCIA DI TRENTO 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO  

SERVIZI DEMOGRAFICI 

                   f.to dott.ssa Michela Benoni 

 

 

 

 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
  IL SINDACO       LA SEGRETARIA COMUNALE 

                     f.to Gianni Carotta         f.to dott.ssa Martina Magnano 

 

 

 

 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 

del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

 

Addì, 15 luglio 2025 

 

      LA SEGRETARIA COMUNALE       

     f.to dott.ssa Martina Magnano  

 

 

 

                                     

 

Copia conforme all’originale. 

 

Addì, 16 luglio 2025 

 

         LA SEGRETARIA COMUNALE       

        f.to dott.ssa Martina Magnano 

 


	Allegato alla deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 15.07.2025.
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

